Đến ngày 10/07/2024 là phải trả tiền 

gốc. Tuy nhiên, nhiều lần bà yêu cầu bà Bùi Thị Minh H trả số tiền đã vay nhưng bà 

H không chịu trả. 

Nay bà khởi kiện yêu cầu bà Bùi Thị Minh H phải trả cho bà số tiền 

10.000.000 đồng (Mười triệu đồng) tiền gốc và 3.900.000 đồng (Ba triệu chín trăm 

ngàn đồng) tiền lãi. 

- Bị đơn bà Bùi Thị Minh H trình bày: 

Bà có vay tiền của bà Võ Thị Kim L 01 lần vào ngày 10/7/2022 với số tiền 

10.000.000 đồng. Nhưng trên thực tế bà L chỉ giao 7.400.000 đồng cho bà, bà đã trả 

400.000 đồng/ngày trong vòng 31 ngày cho bà L, đến nay bà đã trả hết nợ 

gốc10.000.000 đồng cho bà L. Nay bà L khởi kiện yêu cầu bà trả 10.000.000 đồng 

(Mười triệu đồng) tiền gốc và 3.900.000 đồng (Ba triệu chín trăm ngàn đồng) tiền lãi 

thì bà không đồng ý. 

Tại phiên tòa, đại diện Viện kiểm sát nhân dân khu vực 11 - LĐ phát biểu việc 

kiểm sát tuân theo pháp luật trong vụ án:  

Về tố tụng: Thẩm phán, Hội đồng xét xử và Thư ký tiến hành tố tụng đúng pháp 

luật;

[...]

Khoản 2 Điều 26 của Nghị quyết số 326/2016/UBTVQH14 ngày 30/12/2016 

của Ủy ban Thường vụ Quốc hội về án ph , lệ ph  Tòa án. 

Tuyên xử: chấp nhận yêu cầu khởi kiện của bà Võ Thị Kim L về “Tranh chấp 

hợp đồng vay tài sản”. 

1. Buộc bà Bùi Thị Minh H có nghĩa vụ trả số tiền 13.900.000 đồng (Mười ba 

triệu chín trăm ngàn đồng) đồng, trong đó nợ gốc là 10.000.000 đồng và 3.900.000 

đồng tiền lãi cho bà Võ Thị Kim L. 

Kể từ ngày tiếp theo của ngày xét xử sơ thẩm (ngày 08/8/2025) cho đến khi thi 

hành án xong, bên phải thi hành án còn phải chịu khoản tiền lãi đối với số tiền nợ gốc 

10.000.000 đồng (Mười triệu đồng) theo mức lãi suất các bên thỏa thuận là 

1,5%/tháng.  

2. Về án ph :  

Bà Bùi Thị Minh H phải chịu 695.000 (Sáu trăm chín mươi năm ngàn) đồng án 

ph  dân sự sơ thẩm. 

3. Quyền kháng cáo: Đương sự có mặt tại phiên tòa có quyền kháng cáo bản án 

trong thời hạn 15 ngày kể từ ngày tuyên án (ngày 07/8/2025). 

4. Trường hợp bản án được thi hành theo quy định tại Điều 2 Luật thi hành án